
 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 

Από το αριθ.11/13-3-2025 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης  
  
Αριθ. Απόφασης 101       Περίληψη 

Μείωση μηνιαίων τροφείων βρεφών-νηπίων στους Βρεφικούς-
Παιδικούς-Βρεφονηπιακούς Σταθμούς της Διεύθυνσης Προσχολικής 
Αγωγής του Δήμου Ξάνθης για το σχολικό έτος 2024-2025 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 13 Μαρτίου 2025, ημέρα Πέμπτη και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.6157/7-3-
2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Θωμάς Ηλιάδης 
3. Πασχάλης Λύρατζης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Σουά Μπεκήρ Ογλού 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Ιωάννης Πεπονίδης 
8. Εμμανουήλ Φανουράκης 
9. Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 

3. Εμμανουήλ Τσέπελης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν, αν και νόμιμα προσκλήθηκαν) 
 

Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Ευστρατίου, Ιωάννης Ζερενίδης και 
Εμμανουήλ Τσέπελης, ενημέρωσαν εγκαίρως για την απουσία τους και στη θέση τους κλήθηκαν τα 
αναπληρωματικά μέλη Θωμάς Ηλιάδης, Πασχάλης Λύρατζης, Αθανάσιος Χατζηαντωνίου 
 
Ο δημοτικός σύμβουλος Πασχάλης Λύρατζης αποχώρησε οριστικά από τη συνεδρίαση, μετά την ψήφιση 
του θ5 

Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, 
και αφού εισηγήθηκε το 9ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.5962/6-
3-2025 εισήγηση της Επιτροπής μείωσης ή απαλλαγής τροφείων βρεφών-νηπίων στους βρεφικούς-
παιδικούς-βρεφονηπιακούς σταθμούς της Δ/νσης Προσχολικής Αγωγής Δήμου Ξάνθης για το σχολικό έτος 
2024-2025, η οποία έχει ως εξής: 
«Έχοντας υπόψιν: 1. Τις διατάξεις του άρθρου 65 του N. 3852/10 (ΦΕΚ 87 Α/7-6-2010) "Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης", 
σχετικά με τις αρμοδιότητες του δημοτικού συμβουλίου, σύμφωνα με το οποίο, το δημοτικό συμβούλιο 
αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ του νόμου στην 
αρμοδιότητα του δημάρχου ή άλλου οργάνου του δήμου ή το ίδιο το δημοτικό συμβούλιο μεταβίβασε σε 
επιτροπή του, 2. Τις διατάξεις των άρθρων 27 του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, 
κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής 
αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των 
ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές 
διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών, 3. Τη με αριθμ. 14/09-01-2024 απόφαση Δημάρχου με θέμα 
«Εκπλήρωση σκοπών του καταργούμενου Νομικού Προσώπου “Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης”, από τον Δήμο Ξάνθης μέχρι την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας», 4. Τη με αριθμ. 112/25-04-2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου «Καθορισμός τροφείων 
και συναφών ρυθμίσεων στους βρεφικούς - Παιδικούς-βρεφονηπιακούς σταθμούς του Δήμου Ξάνθης», 5. 
Τη με αριθ. 115/25-04-2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου «Συγκρότηση τριμελούς επιτροπής 
εγγραφών, διαγραφών και μείωσης ή απαλλαγής τροφείων , βρεφών-νηπίων στους Βρεφικούς-Παιδικούς-
Βρεφονηπιακούς Σταθμούς της Διεύθυνσης Προσχολικής Αγωγής του Δήμου Ξάνθης για το σχολικό έτος 
2024-2025», 7. Την με αρ πρωτ 5313/26-02-2025 αίτηση της Τ.Θ. για μείωση τροφείων για το τέκνο της 
Χ.Θ. λόγω σημαντικής μείωσης του οικογενειακού τους εισοδήματος με τα συνημμένα έγγραφα . 

Εισηγείται τη μείωση των μηνιαίων τροφείων κατά 50% από 01-03-2025 έως 31-07-2025 λόγω της 
σημαντικής μείωσης του οικογενειακού τους εισοδήματος η οποία έχει επηρεάσει την οικονομική τους 
δυνατότητα να ανταποκριθούν στις πάγιες υποχρεώσεις τους».  



 

 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 
Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
Τη μείωση, σύμφωνα με την εισήγηση της Επιτροπής και για τους λόγους που αναφέρονται σ’ αυτήν, των 
μηνιαίων τροφείων της Τ.Θ., κατά 50% από 01-03-2025 έως 31-07-2025. 
………………………………………………………………………………..………………………………..  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός            (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 14-3-2025 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 
 


		2025-03-14T16:42:09+0200




